
Poznámky vydavaÚelovy

Duše a dílo, soubor Šaldovjch studií o vynikajících zjevech literatury světové
i české, vyšlo v prri'nr vydánÍ roku 1913 ve Spiseclr F. X. Šoldy, vydávanJ'ch v Unii,
jako druh'í. jejich svazek. Jádro svazku tvoÍi stati z let 1911 a 19|2. Pouze stati
o Zolovi, Ibsenovi, Svobodové, Kvapilové, Huysrnansovi a Čechovi jsou starštho
data, z let 1903_1908. Podnětknapsánívětšiny studiíbylpĚÍležitostnf; šloonekro-
logy (Čech, Vrchlick$, Nováková' Mrštík, Kvapilová, Ibsen, Zola, Huysmans) nebo
jubilea (Rousseau, Svobodová), recense (Yrchlického ,,Damoklrlv meč..' vydárrí
Flaubertovfch ,,Dě1 mladosti.. v sebranfc[ spisec!, u Conarda) nebo informativní
stati (inÍormativní studie o ďle RrlŽeny Svobodové jako doprovod k německému
pŤekladu její povídky v Čechische Revue). Speciálně pro c}rystan soubor byly tedy
napsány jen stati o Máchovi (studie uvědoměle pfehodnocovala náčrt jubilejnÍ
z roku 1910), o ot. BŤezinovi a Ant. Sovovi. Tyto studie zároveř s tŤetí kapitolou
stati o li.Iaubertovi nebyly také aŽ na první kapitolu stati o Máchovi otištěny pfedem
časopisecky, takže pťedstavovaly pro veŤejnost v souboru ,,Duše a dílo.. skutečné
novum. Stať o B. Němcové vyšla sice časopisecky v listopadu 1911' je však moŽné'
že byla zam šlena jako vzpomínka k Jubileu z ledna 1912 (padesáté vfročí smrti).
Jlstf jednotÍc1 perspektivnl poNed, zaměfenf k problematice romantismu, získal
celf svazek tlrr., že Šalda opatŤil první studii o Rousseauovi podtitulem Prolog
k romantismu a studii poslední o Flaubertovi podtitulem .Ep ilog romantismu. Jmeno-
vané stuďe v časopiseckém vydání těchto podtitulrl nemají. Dalšího sjednocení
re pŤirozeně dostalo všem statím i rlvodem, zdúrazrlujícím Jednotnou methodu
práce a llterárně historické Její zaměfení.

Druhé vydání ,,Duše a dtla.. ve Spisech v Unii vyšlo v roce 1918 beze změny až na
několtk oprav tiskovfch chyb. Chyby v prvním vydání opravovď Šaraa 5iz v glosse
Solm čtenáÍilm v České kultuÍe 1913, str. 544. Ačkoliv Šďda podle Pozndmkg k dru-
Mmu vgd.d.ní, provedl v textu 2. vydánI některé opravy' zústaly tam neopTaveny
některé z chyb uvedenjch v citované glosse. Jelikož i 4. vydánl provedlo t3rto
opraw jbn zčásti a v Erratech, opravujeme text podle těchto pokynrl teprve nynl,
na pÍ. molodďndlro místo ma|oslušného (str. 134, f . 14), šIechtěného m. šIechelnéIa
(str. 177' Í.7\, unik$ch m. umlkllch (str. 126' Ť. 4) a i. TŤetí vydání vyšlo ve
Spisech 1922beze změny. Toto vydání bylo poslední, Jež vyšlo za žiyota Šaldova.
Šalda chystď pro Dílo F. X. Šaldg, lrycházející od r. 1934 v Melantriclru, nové
vydání s podstatnÝmi změnami. Vydání v Díle (svazek čtvrtf), v celkovém poradí
čtvrté' vyšlo všakliž po smrti Šaldově na podzim 1937. Jeho poÍadatel' BedŤich
Fučík' zďadil podle pŮvodníc\ intencÍ autorovfch {o ,,Duše a dfla.. i studli Neruda
pottěkutl nekonuenční z roku 1934 (Šďdúv zápisník VI, str. 320_345) a zaměnil
ptvodní studii o Sovovi novou studil NJlcÍerá problémg souoaské toynéž z roku 1934



(Šaldúv zápisník l/I, 177_207). To však byla jen část změn, které pÍipravoval
autoť pro nové vydání ,,Duše a ďla,.. Podle Beďicha FučÍka ,,svazek ,Duše a dÍlo.
měl bÝti doplněn studií o Erbenovi, kterou autor rozvrhl pňi pÍlleŽitosti erbenovské
monograÍle Grundovy. Autor uvažoval i o stuďi o Juliu Zeyerovi a J. V. Sládkovi.
Stuďe o RúŽeně Svobodové měla bfti nahrazena studií novou, v nÍž by po větším
odstupu časovém byly určité soudy revidoÝány. I v ostatních ělánclcb měly bft
podniknuty menší, ale d ležité retuše, pňedevším v Teréze Novákové, Zolovi,
Ibsenovi a řIuysmansovi."

Prvnl vydánÍ v Souboru díla F. X' Šaldy (1947), v celkovém poradí príté' vrací se
k p vodní podobě ,,Duše a díla... Soubor d'íIa má mimo jiné umožnit vefejnosti' aby
si uvědomila dosah kritické činnosti Šaldovy v jejím historickém vÍvoji. JelikoŽ
$mrt znemožnila Šaldovi provésti konečnou revisi studií a hodnotících soudrl, jak Ji
sám na sklonku svého života zamjšlel, je ve smyslu historlckého zaměŤení Souboru
dílavhodnější, nesetňeme-liz,,Duše a dfla.. tu časovou atmosféru, jakouknize dal Šalda
z roku 1912. obě stati, zatazeté ve čtvrtém vydání nově do Duše a ďla, tedy studie
o Nerudovi a Sovovi, budou pak v našem vydání uveŤeJněny v tom souboru, kterf so
stal pro časově dan zprisob Šaldova publikování v letech tÍicátfch nejtypiětějším,
t. t. v Šaldově zápisnÍku.

Naše vydání pÍetiskuje tcxt 3. vydáníbeze změnJazykov ch a stylistickfch.
opraveny byly jen nesporné tiskové omyly a pravopisně je text pňepisován poďe
Pravidel z roku 1941. opraveny byly i některé drobné omyly v titulech knih' jmé.
nech autorú a citátech. Šalda sám pÍipojil k svému vytlání poznámky, kter6
pÍetlskujeme. Kde bylo tieba tyto poznámky doplnit s hleďska edičních potÍeb
tohoto vydánÍ, provedl tak vydavatel pfírno v textu, a to tak, že dopliíky byly
umÍstěny do hranatfch závorek.

Druh6 vydání v Souboru díla F. X. Šaltly,v celkovém poÍadí šesté, je pŤetiskem
prvnÍho vy.lánÍ Souboru; opravenybyly jen tiskové chyby vydání pfedcházejlcího.

Felir Voillčka

Soubor díla F. x. Šatdv
Ilyilá,aá Společnost F. X. Šaldy o naklailatelstaí Melantrich

! Duše a dílo l Podobizny a meilailony

6. oyildní (a Souboru itíla F. X. Š, ayilúní ilrut )
K tisku pŤipravil Felix Yodička

500A t tisk

Y květnu 1950

Yytiskla Svoboda 2 v praze

,-


